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Wanda gadzina.
Miesiąc Maryi.
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Od lat w maju odda jeny szczególną cześć Matce Najświętszej.Maj - 
to jakby pasmo uroczystych świąt,trwajycych trzydzieści jeden dni...

ile czemuż właśnie ten,a nic inny miesiąc poświęcony został Matce 
Boskiej*? Oto dlatego,że jest to miesiąc wiosny i kwiatów,w ciągu któ= 
rego ziemia pokrywa się pięknym kobiercem zieleni i kwiecia.A czyż 
Matka Najświętsza nie jest na j cudnie-j szyn kwiatem łaski Bożej,zwiastun 
jycym nam przyjścia Zbawiciela ?

Pierwszy powziął szczęśliwy myśl zaprowadzenia nabożeństwa majowe^ 
go 0.Lalomia,jezuita w Rzymie,skąd piękne to nabożeństwo rozeszło się 
naprzód po całych Włoszech,potem przeszło do Francji i na świat cały. 
Ojciec św.,Pius VII,w r.1815 nadał trzysta dni odpustu za każdy dzień 
tego miesiąca wszystkim,którzy w szczególny sposób Matkę Najśw.czcić 
będę.Dziś niema na świacie kraju katolickiego,gdzieby nie obchodzono 
uroczyście majowego nabożeństwa.

Poza uczęszczaniem na .nabożeństwa owe do kościoła,poza urządzaniem 
u siebie w domu małego ołtarzyka z obrazem lub figurką Matki Najśw., 
gdzie stawiać będziemy kilka kwiatków w wazoniku i lampkę oliwny,i 
przed którym sami lub z rodziny odmawiać będziemy czystkę różańca św., 
pozostaje jeszcze ważniejsza dla nas praca. --v-.

Podtrzymujmy miłość ku Maryi w naszym sercu,starajmy się przelać 
owo uwielbienie w serca innych.. bliskich nam osób,dzieci,rodziców, 
krewnych. Zadajmy.sobie każdego dnia małe umartwienie,wspomagajmy ubo= 
gich,a także złóżmy choć niewielką ofiarę na cele narodowe,na dobry, 
polską ,katolicką, prasę.

■:v ten sposób hołd oddamy Matce Na jświętszej ,a maj stanie się dla 
nas źródłem radości' i uzyska Jej czułe,macierzyńskie błogosławień » 
stwo,które nam stokrotnie wynagrodzi nasz skromny wysiłek.

[ Polska Wierna.]

- Ducha rycerskiej,niewzruszonej wiary -
wyjednaj nan,MARIO !

Derce w miłości żarliwe - uproś nam,MARIO!
Nadzieje nasze oraz nieugięty wolę życia twórczego - 

pobłogosław,MARIO !

[ Z litanii do M.B.Chełmińskiej - Oranienburg 1942]
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J małym wiejskim kościółku,który wrastał powoli w ziemię, 
W cieniu lip starych i szumiących topoli, 
Była zdawna cudowna -jak legenda powtarza - 
Matka Boska z Dzieciątkiem u bocznego ołtarza.
Stała,tulęc w ramionach nieruchomych swe Dziecię, 
W jego liczko wpatrzona,nie wiedzęca o świacie, 
Pochylona i cicha...
iłowy kościół był we.wsi;w nowym co dzień dzwoniono - 
Stary,ciszę i pleśnię dawno obrósł zielonę, 
oiwym pyłem-,mchem gęstym,co juz przysiadł u proga- 
Zapomniany przez ludzi,może nawet przez Boga, 
Który w nowym kościele,złoceniami przybranym,

v ' Miał stubarwne witraże i huczęce organy., 
Słuchał stary kościółek szeptu bladow różowych, 
Długich ptasich litanii i pacierzy lipowych.- 
Aż raz ciszę słonecznę przesycony błękitem, 
Zbudził łoskot daleki, znalazł echo' ukryte, - 
Zahuczało coś górę,zaświeciło srebrzyście, 
Posypały się nagle gęstym deszczem z drzew liście", 
Szyby z dźwiękiem brzękliwym uderzyły w płacz szklanny. 
Rozleciały się gonty,nagłym wichrem zerwane, 
I jak w wody zmęconej zielonkawy mrok "senny

• Wdarł -się raptem do wnętrza oślepłego .blask dziennyl
Czy to burza tak. huczy ? czy to niebo tak płonie ? 
Ziemia jęczy, strop w ogniu, dym głęb nawy przysłonił, 
Huk co chwilę wstrzęsał ciemne" sklepień ramiona - 
•Drżęc, tuliła Dzieciętko. Matka Boska strwożona. '. . \
Łoskot!- ściana na ołtarz z hukiem wali się cała... 
Dokonało' się.. Łuna krwię niebo zalała.
Wyszła" Matka Boska ż rumowiska czarnego,- 
Nieznalazła wśród gruzów Dziecięteczka, swego.
Jakżeż teraz stać^.będzie na skrwawionej. tej ziemi 
Sama jedna,mój Boże,z ramionami pustymi ?
Jakżesz będzie -pocieszać ludzi pełnych udręki ?
Gdybyż miałay chociaż rębek jego sukienki, 
Gdyby chociaż ten strzępek modry dłonie tuliły, 

■Toby było lżej wytrwać,! moc znaleźć,! siły! . .-
szukała wśród gruzów Matka Boska bez końca,

Az noc padła na ziemię,mrocznym kirem szumięca.
Wtedy bardzo strudzona,krok za krokiem,‘powoli, " 1

• Poszła między lip rzędy i strzaskanych topoli, 
Gdzie na trawie zdeptanej,za kościołem zburzonym, 
Leżał żołnierz w gwiuździstę ciszę nieba wpatrzony.

Gdy świt chmury na niebie umalował czerwono, 
Stała znów na gruzach z głowę nisko schylonę, 
I munduru strzęp,który zakrwawiła śmierć wczesna 
We łzach do serca tuliła Matka Boska Bolesna.

Wiersz powyższy był drukowany w czasie wojny 
w podziemnym zbiorku poezji .Autor-nieznany.
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'Z Ewangelii św.ytśród oktawy WniebowstąpieniaPańskie^
• go.-Jan 1$. * .

Onego czasu rzeki JEZUS uczniom swoim: Gdy przyjdzie 
Pocieszyciel,którego ja wam poślę od Ojca,,On o mnie 
świadczyć będzie.I wy świadczyć będziecie.,bo., ze mn# od 
początku jesteście. .. .vył#cz# was z bóżnic;i^owszem 

: taka godzina nadchodzi,że każdy,co -was zabijać będzie,
poczyta to sobie za przysługę uczynion# Bogu.Ale to 
wam czynić będę,bo nie znaj# Ojca,ani Linie.

”.eWykluoz# was z bóżnic; przyjdzie nawet godzina,ze każdy,kto was 
zabije^mniemać będzie,źe Bogu składa ofiarę.To zas uczynię: wan,bo nie 
późnili Oloa,ani Mnie”.- Tak powiedział Chrystus Pan do swych Aposto= 
łów,w .tlelkoczwartkowej mowie,gdy się zegnał z nimi; gdy zlecał, in obo= 
wiązek dalszego prowadzenia dzieła zbawienia. Apostołowie,wiedzieli 
juz teraz dokładnie,że ta przepowiednia ich Mistrza spełni się. nieza= 
wodnie.I przypuszczalnie,gdyby usłyszeli j# wcześniej,to noże niejedne - 
mu zabrakło by odwagi trwać nadal przy Panu Jezusie.Teraz jednak,juz 
tylko jeden,opętany duchem złości,przewrotności,chciwości,materializmu 
i zdrady - odchodzi.Reszta pozostaje niezmienna iwierna,gotowa na wszy= 
stkie Jego rozkazy. Oni juz teraz wiedz#,że ich Mistrz ukochany tia^ sło= 
wa żywota wiecznego,ze jest Chrystusem — Synem Bożym. Zbawiciel tez, 
widząc ich stałość ,miłość , wierność i przywiązanie ku s.obie, obiecuj e im 
posłać niebawem Ducha prawdy^Poc ieszyciela.Gdy Ten zas przyjdzic,wtedy 
wybrani Chrystusa pod cjego ożywczym tchnieniem posi#d# potrzebny m#= 
drość,rozum i radę.Opuści ich wtedy wszelka słabosc i chwiejnosc.Stanę 
się opokę,fundamentem Kościoła,którego bramy piekielne nie zwyciężę 
nigdy.- , , .

-Duch męstwa przemieni ich w bohaterów,którzy bez obawy poj.d# na du
chowy podbój narodów.- I pomimo prześladowań,zarówno ze strony swych 
braci,którzy ich katujęc,s#dzili,że składaj# Stwórcy-Jehowie ofiarę, 
lak i ze strony pogan,Apostołowie,uzbrojeni w dary Ducha sw.,po.rw# za 
sob# ludzkie pokolenia i odmieni# oblicze ówczesnego świata.

My,wierni członkowie Kościoła św.,jesteśmy wszyscy spadkobiercami 
Chrystusowego testamentu,danego Apostołom. Jak oni dawniej,tak my te= 
raz many obowiązek walczyć o Królestwo prawdy nad fałszem,świętośći nad 
grzeehen.powszechnej zgody i miłości nad powszechn# nienawiści# i wza= 
jonn# udręk# ** o Królestwo ducha Bożego nad światowym materializmem, 
-alka ta nie jest dziś ł.itwa,a tym trudniejsza,bo często przeciw nam, 
przeciw odwiecznym zasadom Chrystusa staj# do walki poganie,którzy 
uciekli z katolickiego obozu, Kie zrażajmy się jednak trudami,bo z na= 
i jest zawsze Jezus,a w Di— nasza siła,moc i niezawodne zwycięstwo.

Amen*.
X.Oz.Chmielewski

... Roztropni b#dźcie i czuwajcie w modlitwach,! nadewszyst= 
ko miejcic ustiwiczn# miłość jedni ku drugim,bo miłość zakry= 
wa mnóstwo grzechów.B#dzćic nawzajem dla siebie gościnni bez 
szemrania.Jak# każdy otrzymał łaskę,tak# niech usługuje je
den drugiemu,jako dobrzy szafarze rozlicznej łaski Bożej.Kto 
mówi słowa Boże: kto posługuje z siły,której Bog dodaje,aby 
we wszystkim Bóg był pochwalony przez Jezusa Chrystusa,rana 
naszego... [Z Lekcji na niedz.po i.vniebowst#picniuJ $



Wiadomości z Kraju i ze świata katolickiego. 
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Koścjtół w obronie. nałżeństwaj. Komisja Duszpasterska Episkopatu Polskiego 
uchwaliła podjąć specjalną akcję prasowo-wydawniczą celem wskazania ka= 
tolikom polskim wielkości,znaczenia i dostojeństwa związku małżeńskie= 
go,który ucierpiał ostatnio na swej.powadze wskutek nadużyć i bezprawi. 
Broszura ,poświęcona temu zagadnieniu i szczegółowo je omawia j91 ca,wydana 
będzie staraniem Episkopatu w 600 tys.egzemplarzy,o ile Episkopat otrzy= 
na rzędowe pozwolenie i przydział ^-papieru.

. MMe_wolno nam_się_uchyla.ć^od r ózprawy_^z_pQgańs twem. . " wzywa ks.Prymas 
‘Hlond w Tiscie Pasterskim,wydanym'z okazji 950-lecia męczeńskiej śmier= 
ci św. .Wojciecha. "Dzisiaj lezę'na . kuli ziemskiej cienie powrotnego po= 
gaństwa.." mówi Ks.‘Kardynał'w dalszym ćięgu; .. U Ma on raczej cechy woju= 
jęcegó bezbożnictwa,które nietylko Boga nie uzna je i wszelki pierwiastek 
boski odrzuca,lecz Bogu urę^a i wojnę'wypowiada.Wyznawcy współczesnego 
pogaństwa chcę zastępie cześć Stwórcy kultem stworzenia,doczesności,na= 
terialncgo postępu.Z wszystkich dziedzin życia i kultury usuwają ślady 
myśli religijnej. .. Od'męczeństwa,św.Piotra za Morenowego. prześladowa= 
nia ..nie przezywał Kościół takiego ,.ucisku, jak za nasżyóh^dńi.. . współczo= 
sność znaczy się groźnym odchyleniem.'od'etycznych ideałów^chrzęścijań= 
skich.. Czyz ludzkość'nie dlatego.: jest zagrożona zagładę,żę zatraca za= 
sady’moralne ? Czyż kryzys powszechny nie jest’kryzysem: sumienia ?..

największej walce duchów,jakę dzieje notuję,obowiązujo Polskę zdecy=, 
dowana postawa katolicka ,w., imieniu które j trzeba nam strzecchrzęści jań= 
skiego znamienia naszej • ziemi
80-lecie_Ks.Kardynała Sapiehy obchodzi cała Polska w dniu 14 maja.Jubi= 
lat objęł biskupstwo w Krakowie- w 1911 r.,uzyskał godność, arcybiskupa 
w 1925 r.,a kapelusz kardynalski otrzymał w dniu 18-^ lutego 1946 r.Maj= 
wybitniejszy reprezentant hierarchii kościelnej jest zarazem dla milio= 
nów Polaków duchowym przywódzcę i świetlanym wzorem.Jego moralny autory= 
tet jest w Polsce olbrzymi a tak, bezsporny,że podkreślają to.nie tylko 
swoi,ale i cudzoziemcyi.- V/ czasie okupacji niemieckiej, zachował. Arcybi= 
skup krakowski niezłomnąi pełną godności postawę.Jego nieustraszone 
stanowisko wywierało wrażenie nawet na Niemcach,którzy. nie ośmielili 
się gó aresztować.,a z • podległego , mu duchowieństwa ocalał ■ większy procent 

•niż w innych diecezjach.Obecnie,mimo sędziwego wieku, kg.. Kardynał Sapie= 
ha' cieszy s-ię dobrym zdrowiem i bierze żywy udział W'-pracach nad odbu= 
dowę religijną Polski' i patronuje-organizacji CARITAS w. Polsce.
10_tysj.ęę.y_funtów ang.Kardynałowi Sajoie'sze_ przeka-zuję: Polacy.z J.Bry= 
tanii na rzecz ofiar powodzi. Znaczna ta. ofiarność spowodowana została 
niewątpliwie' tym,że osoba Kard.Sapiehy da je gwarancję sprawiedliwego 
podziału. ■ ■ ' -d .. . -a..?:,
mniesienie katedr prawa kanoniezncgo_ zostało pośtanówipne prZ.cz war= 
szawskio ministerstwo oświaty.Pomimo protestu,jakie złożyły uniwersytet 
ty w. Krakowie i WarszawieJ,rzęd podtrzymał swą decyz ję i' postanowił utwo= 
rzyć katedry państwowego prawa, wyznaniowego.' ' V"
Sekciarstwo polskie, cieszy się nadal pełnym poparciem rzędowym i zręcz = 
nę propagandę,podsuwaną ludności polskiej przez komunistów.Intensywna 
jest w tej chwili działalność sekt amerykańskich ni terenie Kraju - 
propaganda sekciarska łączy się z jednoczesną pomocą naterialnę.Ostat= 
nio także radio warszawskie .i inne rządowe placówki nadały wielki roz= 
głos święceniom biskupa starokatolickiego Szypolta,które odbyły się w 
kościele Marjawitów w Lodzi przy udziale rzędowych i komunistycznych 
przedstawicieli.Poparcie to jest szczególnie w’ymownc w chwili,kiedy cen= 
zura skreśla oświadczenia biskupów katolickich,a czynniki oficjalne



z.;c.nowuj_ nie jednokrotnio-głucho milczenie podczas ważnych -uroó-zysto= 
sen. "katolickich?, *•.'•■., . ■

i

. rvV kaplicy Matki Boskiej Jiq_ Jasnej ..Górze 
nieznani rabusie Lkiadli z ołtarzu złote wota, przedstawia jące; wielką 
w..rtosć historyozno-artystycznaaZarządzono -w tej sprawie -dochodzenia 
policyjne idą ospale z p.owodu braku szczerego zainteresowania się tą 
sprawą przez -sk organizowaną policję, • . v .
a \5a_ 2c]P._Pę.l9.c.l Polakom zćstała utworzona w W.Brytanii, w r.:iesią=
cu ?..i.aju, poświęconym czci Matki Bo-sliiej..,przeprowadzona zostanie s*zcroka 
akcja niesienia pomocy duchowej ■! Materialnej zarówno dla Polaków w 
Polsce;jak i^dla tych,którzy znajdują się zagranicą.Rada' tq została 
powo-j.-aną do życia z inicjatywy kard»Griffina?który jest jej przewodni= 
czaCJX..VPodjęta przez Radę akcja ha objąć modlitwy i nabożeństwa na rzecz 
Polski,szerzenie gościnności wśród Brytyjeżyków wobec Polaków,nie mo
gących wracać do swego kra jufzbieranie pieniędzy i darów w raturze.- 
-j gromad z one fundusze ,i dary będę. częściowo przekazano do, Polski ża po= 
srednictwem duchowieństwa, a częściowo obrócone na ponoć dlą" b‘ezrobot= 
nych Polaków. w WeBrytanii i w innych krajach,/Chip/ V • " V.
.|°5r.G.z_Kard,Griffinza do_Polski przewidziana jest na miesiąc czerwiec. 
pędzie to pierwsza po drugiej wojnie światowej-wizyta kardynałą żagra= 
.licznego w Polsce-Ks .Kard.. Griff in zamierza zwiedzie Lublin, Częstochowę , 
Kraków*7rocław;Poznań,Gniezno,Gdynię i Gdańsk./Chip/
,^cjuja£y_k>ci.ąuiizn. "La Civilta Oc^ttolica'1 ogłosiła ostatnio sprawozdanie 
z sytuacji Kościoła katolickiego w Jugosławii,z którego wynika,że stan 
Kościoła w Jugosławii zmniejszył się gwałtownie-,. -rth tvl939 Jugosławia :' 
pc siaca 1-a 1916 parafii katol,, obecnie liczy ich ‘ zaledwie 394» Większość 
kościołów zamieniono na składy- towarowe, Takiż los spotkał wszystkie kla= 
sztory^skąd/wypędzono zakonników i zakonnice<Tylko mały procent księży 
znajduje się jeszcze na wolnościWiększość działaczy ka.tól•aresztowano 
i osadzono w obozach koncentracyjnych i więsieniachjPrzed wojną wyc o= 
dziło w Jugosławii^okóło 10G kat .dzienników i periodyków,a obecnie nie 
na ani jednego, gdyż wszystkie wydawnictwa katolickie zostały zakazane, 
a zakłady drukarskie skonfiskowane i służą obecnie wydawnictwom konu= 
nist.ycznym., J rosyjskiej strofie okupacyjnej Rienicc prowadzona jest 
w dalszym ciągu poufna,lecz systematyczna akcja przeciw religii.Praca 
księży napotyka na coraz to nowe -trudności^Cenzura rosyjska nie pozwo= 
li-L"ai-Ostatnio na wygłoszenie przez radio' trzech kazań. - Prburski dzien= 
ii:k ’La Liberte stwierdzayze ofiarą krwawych represji rządowych w 
AjJoanii jesu nietylmo kat oiicyzizmalć -calc wogóle chrzęścijaństwo,bez 
względu.na wyznanie,0 nasileniu walki z Kościołom,świadczy cyrkularz-• 
a 7 o. j.j.sk ie go i... i ni sto r s twe-, o świat y •/wg.kt or eg-o: ... Nale zy- -zwracać nie zEiicr=
nie baczną uwagę na to,by dzieci nic. uczęszc-zały na lekcjo religii..”
1 ol-i c lp_yv_ of ensyv/io . Mrę dz'ynar od o wa organiza.c j a s tudenc=
k;,;  1\I ROKidA stała śie ostatnio podbudową -pod Międzynarodowy Rucłi In= 
re.iigcncji Ka-tolickie j „V/. dniach 9-15 kwietnia br.odbył się w Kźynie 
międzynarodowy Kongres.-PAX ROMM przy udziale lOO/delegatów 2.2 narodo= 

ościowych organizacji ka to i. ...18 kra d ów-Polska wobec nieobecności przed= 
etc.wicieli z.Kraju by-i-a reprezentowana na Kongresie przez delegacje 
e towarzyszenia • umvvcrsyteckj.ego ' Veritas*' Działal ność. Ruchu odbywa .się 
o i, płaszczyźnie zawodowej ,obejnujrccj narazie: lekarzy.,artystów,.arOhi= 
t o 1 • i ć w, inz y nie r u w ? p i sar z y, pr a wn ikó w, f a r na c out ów f wy cho wa wc ów., b ib 1. i o t e ka= 
r-zy y ekonomi stów i. socjologów, funkcjonariuszy publ .Powołano również sp.e= 
cja.'uy sekretariat pomocy; zresztą zadanie pomocy, zwłaszcza w stosunku 
dc uchodźco?/ i DP,postawiro sobie kilku innych sekretariatów.- w epoce 
generalnej ideov/o_-polityczhej rozgrywki między katolicyzmem a marksiż= 
z..'. i.i coraz mniej i. cdzi może stać z boku, świadomość bowiem ŚLiertelnego 
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niebezpieczeństwa dla naszej kultury i cywilizacji ogarnia obojętne na= 
wet dotęd środowiska.
K.-itolicyzr._w USA^r^śnie,.^-.v ostatnim czasie da je się zauważyć znaczny 
wzrost katolicyzmu w STańach Zjedn.Liczba katolików w tym kraju wynosi 
25 miljonów.Katolicy w \meryoe zorganizowali 7 647 szkól parafialnych, 
gdzie uczy się 2.048.729 dzieci. // 1.522 szkołach średnich uczy się 
472.474 młodzieży.Poza tym katolicy amerykańscy posiadaję 769 liceów i 
199 seminariów nauczycielskich i duchownych.

"L;_i£taj_aby£ dzjleń święty__świ£c ił^- takim napisem na być zaopatrzona 
nowa seria znaczków pocztowych w Ameryce,wg.wniosku,jaki przedłożył Se= 
natowi do uchwalenia amerykański senator A.Capper.
Rz£d_argentyński_ wszczął w Nowym Jorku układy o zakup staków dla prze = 
wiezienia czterech milionów mężczyzn,kobiet i dzieci ze spustoszonych 
wojnę części Europy $0 Argentyny w ranach wielkiej akcji emigracyjnej, 
którę kierować będzie w charakterze ambasadora ks.Jose C.Silva,Salezja= 
nin.Główna kwatera kapłana i ministra pełnomocnego znajdować się będzie 
w Rzymie przy papieskim komitecie uchodźczym,jak wspominaliśmy w jednym 
z poprzednich numerów "ZNAKU".
S2^t£p<ca__F-ordaewkatoliiki,em .Spadkobiercę zmarłego ostatnio ’’króla" samo= 

•chodowego Forda,3est~*wnuE jego Henryk Ford,który przed siedmiu laty prze^- 
szedł na katolicyzm.w roku ub.młody Henryk Ford za swę działalność spo= 
łeczno-katolickę otrzymał od Papieża "Medal Zasługi Kultury Chrześcijań= 
skiej", jedno z najwyższych odznaczeń katolickich w Ameryce.
_s£aniałjy filn__katol£cki__,którego nakręcanie jest na ukończeniu, osnuty 
jest na tle "życia "świętego Wincentego a Paulo .Przedstawia on wielkiego 
świętego nietylko jako jałmużnika,słynnego ze swych dzieł miłosierdzia, 
ale ilustruje również wybitny wpływ jaki św.Wincenty a Paulo wywierał 
na dworze króla Ludwika XIII.Piękne krajobrazy Francji,któroj święty był 
nieodrodnym synom,uzupełniaję treść historyczny filmu,tworzyć zeń arcy= 
dzieło niepowszedniej miary.Czołowo role w filmie powierzono najwybit= 

'niejszyn artystom z Conedie Franęaise.

List z Kraju.

Od jednego z naszych czytelników otrzymaliśmy 
charakterystyczny list z Kraju,z którego frag= 
nent poda jony poniżej:

. Obciąłbym ci przy okazji opisać nasze tu teraz życie,ale sędzę,żo 
nio wszystko będziesz mógł łatwo zrozumieć.Bo my żyjemy teraz w świecio 
niemniej szych dziwów i paradoksów,niż w latach razem spędzonych na 
"Klinkiorni" w Sachsenhausen.Więc np.czy zrozumiesz,gdy ci napiszę,że 
urzędnik VI grupy(starosta)zarabia łęcznie z przydziałami około 12 tys. 
złotych,a para damskich pończoch Nilonów kosztuje 10 tys.złotych.Obywa= 
tcl starosta na żonę,która w Nilonach chodzi i na zwykle trochę dzieci, 
i naogół nikt z nich nie jest głodny.Nie zrozumiesz,gdy ci napiszę,że 
wielu,wielu ludzi szczerzo,,publicź-nfodyskutuję na głos w wagonie,że 
maję dochodu 10 tys.zł.+ 10 tysięcy na lewo i 15 tysięcy na prawo - 
wszystko to ostatecznie razem nędza!Zresztę o dochodach na lewo mówi się. 
że przecież prawo jest tworzone przez narody - z chwilę,gdy większość 
społeczeństwa sankcjonuje okradanie skarbu państwa,staje się to prawem 
zwyczajowym i wszelkie zastrzeżenia natury moralnej nie graję roli.^-Nie 
zrozumiesz,gdy ci b.ziemianin przysięga,że za nic w świecie nie wrócił 
by do swego folwarku,a równocześnie chłopi tłumaczę nu,że jednak wró= 
cić musi. .
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Małżeństwa mieszane.
+=+=+=+=+=.+=+=+=+=+=+=+ -■ ‘

■ • Z uwagi na aktualność zagadnienia.na
emigracji,poda jemy stanowisko^Kościoła 
Katolickiego w tej kwestji,ważnej również 
z punktu widzenia narodowego ~ w opraco= 
waniu Ks.Bisk.T.Toth'a,prof.uniwersytetu 
w Budapeszcie,największogo kaznodziei 
czasów ostatnich,zmarłego w r.1939*

■ - Należy tu podnieść,ze zostały wszczęte
kroki do przeprowadzenia procesu bcaty= 
fikacyjnego.

Wicnrżo poruszam delikatny spr.wę,gdy mówię o stanowisku Kościoła 
względem małżeństw mieszanych. . . .Nie' mam zamiaru obrazić moich słucha= 
czy,którzy za zgodę Kościoła zawarli ważne małżeństwo mieszane.

Kościół bacznie śledzi rozwój wszystkich swoich dzieci od zarania 
młodości i choć z zasady potępia małżeństwo mieszane z powodu niebez= 
pieczcństw,jakie ono w sobie kryjc. - o których chcę mówić - w poszczc = 
gólnych wypadkach jednak robi daleko idęcc ustępstwa,jeśli nie sprzcci= 
wia się to jego zasadom.

Co mówi Kościół o małżeństwach mieszanych ? -iadono powszechnieje 
o-twnrcie się im sprzeciwia i pragnie„żeby katolik żenił się z katolicz= 
kę,a katoliczka wychodziła za nęz tylko za kat.olika.

Taki jest ideał Kościoła,ale jeśli^narzeczeni,z których jedno jest 
katolikiem,^drugie nie - maję dużo poważnych powodów,by zawrzeć małzcń= 
stwo,Kościół - z bólem serca - udziela jednaką swego pozwolenia na mał= 
żeństwo mieszane,ale tylko pod tym warunkiem,że wszystkie dzieci z tego 
małżeństwa będę katolickimi.Jeśli strony nic złożę tego zobowiązania, 
t.zw."rewersu” na piśmie,jak tego wymaga .prawo - pozwolenia nie otrzy= 
maję,nie mogę brać ślubu w kościele,czyli,nic nogę zawrzeć religijnie 
ważnego małżeństwa.

Takie jest ogólnie znane stanowisko Kościoła,z powodu którego musi 
znosić mnóstwo wymówek i napaści.Zarzucaję.Kościołowi lekceważenie,nie= 
tolerancję i upokarzanie innych wyznań.'

Żejo jest zarzut niesłuszny,świadczy fakt iż według nauki Kościo= 
ła małżeństwo zawarte przez niekatolików uważanejest za równic święte, 
jeśli tylko nic zachodzi jakaś przeszkoda unieważniajęca.Czyli,że Koś= 
ciół małżeństw niekatolików nietylko.nie lekceważy i nie potępia,ale 
uważa je za równorzędne z małżeństwem katolickim.Jeśli więc w kwestji 
małżeństw mieszanych czyni daleko .idęoe zastrzeżenia,nie znaczy to,ze 
lekceważy stronę niekatolickę,ale stara się tylko zabezpieczyć życie re= 
ligijne strony katolickiej.
j z Co spowodowało,że Kościół zajęł tak surowe stanowisko względem mał= 
żeństw mieszanych ?

Kościół sprzeciwia się mieszanym-małżeństwom przedewszystkiem dlate= 
go,że trudno w nich osięgnęć jedność duchowę,bez której niemożliwym jest 
harmonijne pożycie.,

Z1 doskonałej jedności duchowejpłynę odżywcze soki dla najważniej= 
szych korzeni ładu i szczęścia małżeńskiego.Jeśli poczucie jedności du= 
chowej nie przeniknie całej natury obu małżonków,wtenczas niema mowy o 
"małżeństwie duchowym",ani o szczęściu w "małżeństwie cielesnym".

Niepodobna nic spostrzec je' w małżeństwach mieszanych bardzo trudno, 
albo wogóle jest niemożliwe - osięgnęć "jedność duchoWę”.Wykluczone,by 
małżonkowie,którzy nie maję wspólnego podłoża, duchowego,byli jednomyśl= 



1.1 w najważnicjszcj i najświętszej kwcstji życia: w spmwach wmry.Jc= 
śli w tej sprawie nie sę jednomyślni,to na nic się nic przyda zgodność 
poglądów w innych dziedzinach.Id^ razom. z wizyty,na spacer,do teatru, 
wszędzie - tylko nic do Donu Bożego...Rozdzwięk ten będ^ czuli przez 
Całe życic,choćby nic wiem jak-wmawiali w siebie,ze żyj.^i w jedności i 
zgodzie.

małżonkowie powinni siebie.wzajemnie wychowywać i prowadzić.Najwaz= 
niej szyn warunkiem wzajemnego oddziaływania duchowego, jest zgodność po= 
głodów,zrozumienie potrzeb duchowych i spraw religijnych.Małżonkowie^ 
powinni się zatym wzajemnie zachęcać do życia ^religijnego,ale jak raożc 
ktoś*zachęcać do uczęszczania w sakramentach św.- kto sam tego unika, 
a nawet uważa raożc za niewłaściwe! .-;

Kusimy zrozumieć,żc światopogląd religijny^nic jest czymś podrzęd= 
ny ni., dla duszy, czymś co nożna bezkarnie pominąć. "Z naszego życia zupeł= 
nic- wykluczymy sprawy religijne"..przyrzekaję sobie małżonkowie przed 
zawarciem małżeństwa mieszanego: Tak? To^to samo,jakgdyby ktoś powie= 
dział;"nic będę używał ręk.." to znaczy,żc nic będę pracować.Gdy ktoś 
ze swego życia usuwa zagadnienia religijne,to napewno stanic się ńa.j = 
pierw obojętnym,! w końcu niewierzącym.!- wyłęczajęc z życia sprawy re
ligijne,wyklucza ję tym samym i resztę spraw duchowych,które■pozośtaję 
w ścisłym związku z religię. '

"Ojcze duchowny" - piszc do biskupa pewna niewiasta.,-" jestem ód 14 
lat' zamężna.Męż mój protestant,ale nic wiorzęcy,jest'zaciętym wrogiem 
katolicyzmu.Jeśli idę do kościoła,tak się złości,^żc formalnie choruje. 
Nawet w domu nic nogę się pomodlić w jego obecności,bo gniew i się o to. 
Modlę się więcpokryjonu,ukradkiem,albo przy pracy.Nie raziłoby go.,gdy= 
bym czytała nawet najgorsze romansidła,ale o sprawach religijnych nic 
chce ani słyszyć;pokryjonu czytam niektóre pisma religijne 1 zaraz- j;c 
palę.. Może będzie księdz łaskawe poradzić ni, co robie- ? Czy dli :świę= 
tego spokoju ream przestać chodzić do kościoła, który jest*.jedyny mojęi ■ 
pociechę i pokrzepieniem w ciężkim moim życiu ? Co ,ro.bić?. .1 Takie- s^* 
cłowa listu,które mówię więcej o zagadnieniu małżeństw mieszanych,niz 
by mógł powiedzieć którykolwic-K kaznodzieja.

nośćiół katolicki zabrani a. małżeństw mieszanych ze względu na dobre- 
w/chowanie potomstwa .Przypuśćmy,że małżonkom uda się z wielkim- .trudem 
.lic wspomnieć nawet słowem o swoich przekonaniach religijnych,ale dzic= 
ci z pewnością tego nie unikną ! Dzieci* sji zwykle agresywnie jsz.c, śmiel= 
sze‘,gotowe do upadłego bronić swoich przekonań.Co będzie,jeśli chłopcy 
wrócę do domu z innej lekcji religii,niż dziewczęta,i wybuchnę. sprzecz= 
ki religijne raiędzy rodzeństwem? ..Wprawdzie prawne zobowiązanie, t .^w. 
'rewers" zapewnia katolickie wychowanie wszystkim dzieciom z mieszanej 
go małżeństwa,na które się^Kościół tylko pod tym warunkicn zgodził,gdyż 
dobrze zdaje sobie sprawę,że przy wychowaniu braknie przykładu religij= 
nogo jednego z rodziców,co ma niesłychanie ważne znaczenie.

. . . <-/ mieszanych małżeństwach nawet przy najlepszej woli zagraża j.ę 
stronic katolickiej poważne niebezpieczeństwa i naprawdę musi nieć om 
właśnie, olbrzymi} siłę ducha,zapał i niezłomne przekonanie religijne, 
jeśli chce je usunęć.Niestety - w wielu wypadkach sprawdza się ob.iwa- 
Kościoła,żc w małżeństwach mieszanych z regułypokrzywdzona jest stro= 
na katolicka,która często nic tylko tmci pobożność.,ale i religię..

. ?;.Ponieważ Kościół katolicki'z;całę świadomości} twierdzi,żę Qhry= 
stus jego opiece powierzył aiłokśztałt.'środków- zbawieniax i troskę o 
dusza ludzkie,dlatego czuje się zobowiązany-czuwać,zęby żadne z jego 
dzieci nie oderwało się’Jod owczarń! Chrystusowej i nie błądziło zdała.

[ Ks.Dr.Tihamćr Tóth - 0 małżeństwie chrześcijańskim]
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Rocznica Monte Cassino* 

Dnia 18 maja przypada rocznica* zwycięstwa polskiego pod Monte Cassi= 
no.Było to zwycięstwo na wielkę. miarę i tak przez opinię świata zosta 
ło ocenione .Rz^.d polski otrzymał bezcenny atut do ręki i wierzono pow 
szechnie,że atut ten potrafi rzucie: na szalę sprawiedliwości dziejo= 
wej - w obronie najświętszych praw Rzeczypospolitej.- Z licznych doku= 
mentów tej doby zacytujemy najwymowniejszy,jakim jest świadectwo dane 
prawdzie przez generała Sir-Harold Alexandra:
"Mój Król,nadając Order Łaźni generałowi Władysławowi Andersowi,nadał 
go Dowódcy Korpusu Polskiego za jego doskonałe^dowództwo^i jako wyraz 
uznania'dla niezwykłego męstwa,ofiarnośćii poświęcenia żołnierza pol= 
skiego w bitwie o Monte Cassino,-- Żołnierze Polskiego Korpusu,nogę was 
szczerze i otwarcie zapewnić,że 'jeżeliby ni dano do wyboru między ja= 
kinikolwiek żołnierzami których chciałbyn mieć pod swoim dowództwem - 
wybrałbym Wa s, Polaków. Od'daję vVan cześć. M

+  + ' 
=+=

KALENDARZ HISTORYCZNY na druga połowę maja.
18.V.1944 - Dywizja Karpacka zdobywa MONTE CASSINO,a Dywizja Kresowa 

górę Angelo.
20.V.1648 - Śmierć Władysława 17,w Mcreczu

19o3 - Pruscy nauczyciele katuję dzieci polskie we Wrześni za od= 
mowę modleniax się/ 'po nienieckęi; sęd pruski skazuje rodziców 
dzieci na ciężkie kary.

2KV.1674 - Elekcja Jana Sobieskiego na króla Polski-
23.V,1588 - Pogrzeb króla Stefana Batorego, w katedrze Wawelskiej
24-7,1865 - Moskale skazuję na śmierć ostatniego wodza Powstańców 63 r. 

ks.Stanisławę Brzózkę i jego adjutanta,kowala Pr.Lipińskiego<
25.V, 922 - Zgon Mieszka I.w Poznaniu

1944 - II Korpus zdobywa Picdinonte.-Gen.Anders odznaczony orde= 
• ren Łaźni..

27«Vol944 - II Korpus zdobywa górę Cairo 
28.7.1940 - Zajęcie Narwiku przez brygadę podhalańską
29<7d942 - Przybycie do w.Brytanii pierwszych transp.żołnierzy poi. 

z Rosji. ' '
51-7.1434 - Zgon króla Władysława Jagiełły.

• =&=&=&=&=
Polskie przysłowia, ludowe na jaicsi£ó_ma j L .. ■

Suchy marzec,mokry maj -- Święta Zofia. -
Będzie żyto jako gaj, . Kłosy wywija.

Dc świętego Ducha - .nic zdejmuj kożucha 
A po świętym Duchu - chodź często w kożuchu.

Koliu^s kła dany życzenia imieninowe ?
15*7.- Zofii; 16.7.- Andrzeja Boboli; 18,7.- Bogdana; 21.7,-,Julii;
22.7, - Heleny; 24=7. -Joanny; 25»7,- Grzegorz;Zesłanie Ducha św,(Zialo= 
ne Swiętki); 26 .7. Filipa:(II.święto Z iel«Swią tek); 29* V. -Magdaleny;
30.7. - Feliksa; 31oV<-- Anieli7- 1
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i.a£i;ln_Czuchncwski.

Zielone.Świątki

- ,i<t o doleci-prędzej 
ciła się naprzód przez

do lasu - żawołała niespodziewanie Maryna i puś= 
sad.Pobiegłem za nią,nie wiedząc o co chodzi.

SŚA2™ TT16 °*c,1°»•*» i.-™™!,, „.to;;Mc
skorp.karyna pokrzykiwała :i pędziła tak.żo jo, nie r.oale- do.on.z 
3e^ab?iła Slę tUŹ kOł° lasku>8dzieś=y ^oszłego roku .znaleźli zl”" 

do 1 ^b^-^sz»°'POW.iodziała z uśmiechem; - Zgadnij .dlaczego biegńimy 
V u ;J-Cl>D U. I — v

- Tak,dli żartu chyba.
Otóż nie, ty nigdy nic nie wiesz!- Powiedz ni nnninwno r> 

. . ^uwiedź m,ponieważ naprawdę nie
zlc--;y na zielone gałęzie, idzieny po naiki! - 

- 0,po maiki? -
- Pojutrze przecież Zielone Świątki...
— Ach, tak! Jakżeż nogłen zapomnieć.
weszliśmy do lasku i Maryna skręciła w zagajnik,gdzie stały wysokie 

grube paproeie.Bosły tan również ostre .sztywne trawy leśne.łamaliśmy ’co 
łacniejsze paprocie i układaliśmy w pęki.Potem,nie wiem skęd,Maryna wy- 

nożyk i ścinała nim ozdobnę trawę.Trawa miała śliczne kitki z 
białym frędzelkami kwiatów.Ułożyliśny to wszystko w zgrabne widoczki 
bo zagajnika na malutkim wzgórku rosła gęsta leszczyna.Poszliśmy tan 
-tiryna wyszukiwała zielone gałęzki.na których nie było maleńkich ledwo 

zawijanych orzeszków.Obłamywaliśmy leszczynę alenkich,ledwo

loczyc.A potem to juz cięliśmy gałęzki brzozy 
młode,z czerwonymi.rucianymi aret--1 MinHź™ — 'z . J P 9 ^-i.».neli S;..y tez naręcze srebrnych prc =

<- iwy,która mała. aksamitne ,miękkie liście. ' '

ostrożnie,aby jej nie ska = 
i wybieraliśmy specjalnie

si ładowani zielem, wracaliśmy do domu.Lecz my wcale nie byliśmy pierw = 
si w zbieraniu majowych stroików.Rzędzie,tak simo jak u nas.widaó było 
dziewczęta i chłopców,niosęcych naręcza paproci,brzeziny i leszczyny. 
k.^0"m2’i ;rZe?dZi:ń Z-l-y^Utek,we wszystkich obejściach stu= 

; ' ° S:-lc4ły Slę dzi=wczęta.Przybijano nad oknami i drzwiami wiń
d i gcłęzie;wtykano, za nie kwiaty,więzano wstęźki.Umajone domy wyględa= 

1, Prz..l„z„..F,zz?. U<cl. 2i0łlly fclaM,„ylll,10„, nle„108^ 

kti..ra pachniała świeżo i zdrowo. ’
My przyszedł Błażek,popatrzył na nasze maiki i powiedział:- Czegoś 

-^‘’i^c-V^b’-V Zanir‘ M'ryM zd*®ya,a nu odpowiedzieć,Błażek znik= 
wrócił za chwilę z ogromną naręczę młodziutkiego tataraku.

apach rozpłynę! eię.w ćałym domu, silny, rozkoszny, upaja jęcy'./Swiatpol/
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wiadomości polskie z terenu szwedzkiego.

Cl :chód_świ^ta ,narodowego-Konstytucji 3 Maja w Malmó. tvysiłkiem połączo= 
mych ugrupowań polskich w i.i^I:..o-TrclIeEćrg-Lun3 cdByła się w niedzielę 
Cn.4 maja w Malmo uroczystość upamiętnienia Konstytucji 3 maja i święta 
Królowej Korony kolskiej .mszę św.z okolicznościowy... patriotycznym kaza= 
iiia: odprawił ks. kapelan Chmielewski, chór polski odśpiewał historyczny 
hy- n polski -"Bogurodzica Eziewica”.Hymnem tym rozpoczęto tez popołudniom 
w.,., Ykademię , w której uczestniczyli licznie rodacy z połudn.Szwecji oraz 
■geście szwedzcy.Na program Akademii złożyły się prelekcja w języku pol= 
.skin i szwedzkim.o znaczeniu. Konstytucji polskiej w ogólnym dorobku kul= 
tury europejskiej^występy wokalno—plastyczne oraz solowe i chórowe pie= 
śni ludowe,podkreślającc charakter narodowy imprezy.Akademię zakończo= 
no w podniosłym nastroju odśpiewaniem hymnu polskiego.
V/ czasie ęrzerwy,w której przygrywała miejscowa orkiestra polska,urzą= 
dzono zbiórkę na rzecz Macierzy i Pomocy Szk.dzieciom polskim.
Podziękowanie. Związkowi Polaków,Zw.Kombatantów i Harcerstwu,oraz wszy= 
stkin osobom,biorącym udział w wykonaniu programu uroczystości Obchodu 
Konstytucji 3 Maja - bądź to przez inicjatywę,osobisty wkład lub udział 
w pokryciu kosztów Akademii - składany serdeczne,staropolskie "Bóg za= 
płać!" Komitet .
polska_Drużyna^Harcerska__w_Malmó__ zaproszona została przez Hufiec Skau= 
tów Szw.w Ma Im 6 do wzięcia udziału w uroczystości św.Jerzego,patrona 
skautingu i,harcerstwa polskiego.Poczet sztandarowy harcerstwa polskie^ 
go stanowili 3 harcerze w poi.mundurach.Ukazanie się polskiego sztan= 
daru oraz harcerzy i harcerek polskich w mundurach wzbudziło duże za= 
interesowanie zarówno wśród skautów szw.,jak i wśród zaproszonych go= 
ści.pol.i szw.Uroczystość ^odbyła si(^ w kościele S:t.Pauli - brali, w 
niej udział kilkaset zuchów i skautów ze sztandarami.Wieczorem odbyła 
się wspólna imęreza harcerska,w czasie której polska drużyna odśpi.ewa= 
ła polskie pieśni harcerskie i ludowe.
pola£y__w__Os,karstrom ,którzy jak wiadomo od dłuższego czasu zajmują się 
akcję pomocy na rzecz Zakł.dla Niewidomych w Laskach p/warszawą,otrzy= 
.mali od niewidomych^dzieci z Kraju serdeczne podziękowanie za paczki 
żywnościowe i odzieżowe.w piśmie tym Zakład podkreśla,że od marca br. 
'nie otrzymuje żadnych przydziałów,i że tylko dzięki pomocy zacnych do= 
brodziejów z zagranicy(m.i.red.Carlssona,organizacji Polenhjalpen i ro= 
daków z Szwecjijmożliwe jest ubranie i dożywianie dużej ilcsci dzieci 
i młodzieży,przebywającej w zakładzie.
Mszę_św.w Halsingborgu_ odprawi ks.kapelan Chmielewski w niedz.dn.18 
h..ieO godz.lO-ej w kaplicy katolickiej przy Munkavagen.
<?.bożeństwa majowe_w Stockholmie odbywają się dla Polaków w każdą so= 
botę o godz.l9,3o w kaplicy przy Bergsgatan 11.
_.-'_p21ski Fundusz Społeczny przy Radzie Uchodźctwa Pol.w Sthlmie wpły= 
i.i.ło w pierwszym tygodniu po odezwie z dn.3 Maja ponad 1.500 Kor.do= 
browolnych ofiar polskiej emigracji w Szwecji.Jest to widomym dowodem, 
iz społeczeństwo nasze docenia potrzebę i znaczenie tego Funduszu na 
cele ,pracy kulturalno-oświatowej. Ofiary na rzecz Funduszu należy kie= 
rować pod adresem: Rada Uchodźctwa Polskiego,Jungfrugatan 30,Stockholm, 
lub do redakcji pism "Wiadomości Polskie" i "ZNAK".
'*Vi_ kampa, vidare^. " tego rodzaju napisy w języku szwedzkim i niemicc= 
Kim wraz z rysunkiem swastyki hitlerowskiej ukazały się na dzień 1 ma= 
ja w Lund na ^tablicach ogłoszeń,w budkach telefonicznych,na drzwiach 
lokali zebrań itp. . . .
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- A przeto póki czas Liany,czynny 
dobrze wszystkim-a najwięcej domo= 
wnikon wiary. Sw.Paweł.

W' Turnieju na rzecz Pomocy Dziecku Polskiemu w Kraju w redakcji 
"ZNAKU" wpłacili pp.:

Nazwisko wpłacającego: kwota: Nazwisko wzywanego:

Suma ogólnie wpłaconych dotychczas w redakcji "ZNAKU" kwot wynosi 
Kor . 2 /o991 3o .

Łyko Franciszek Kor. 5,-
Waniorek Bolesław u 5,-
Tomczak- Zygmunt
Pokropek Stefan

u

u

5,- - Tad.Berezowski.Malmo
5,-

Patek- Maria 1! 10,- (w tym Kor.5,-na powodzian)
Świrydowiez Leontyna 11 6,- -
Sala Maria 5,- (na rzecz powodzian)
Oleniecka Filipina II u u u

Polacy w Vasteras II 76,8o " " "

n 
u

Poza tym POLICY- z YASTERJLS nadesłali w kwietniu z przeprowadzonej akcji 
zbiórkowej na rzecz powodzian: płaszcze,ubrania,swetry,bieliznę,suknie 
oraz obuwie - łącznej wagi 155 kg.
Sprawo_zdanie_

dniu 25 kwietnia 1947 r. "Komitet Pomocy Dziecku Polskiemu" w Malnó- 
Lund wysłał do Polski 17 dużych skrzyń odzieży i 4 skrzynie zabawek 
za sumę Kor.l.4o9,9o z ofiar przysłanych do redakcji "ZNAKU".Do powyz 
szej wysyłki włóczono również dary w postaci zabawek i odzieży,przeka 
zanc Komitetowi przez poszczególne osoby i organizacje.- Z togo 11
skrzyń zostało wysłanych do CARITASU w G-dyni na ręce ks,Hilarego Jaś= 
taka,7 skrzyń do CARITASU w Ostrołęce,na ręce ks.Mikołaja Sasinowskie= 
go, oraz 3 skrzynie do CARITASU w Szczecinie na ręce ks.'Wnuka, 
wszystkim ofiarodawcom w imieniu Komitetu'i własnym wyrażam serdeczne 
"Bóg zapłać!" a jednocześnie gorąco zachęcam do dalszej żywej ofiarno= 
ści.- Ks.Cz.Chmielewski
Rozliczenie 2d_redakcji ^ZNAKU^/. Z ofiar czytelników "ZNAKU", zebranych 
w Turnieju na rzecz Pomocy Dziecku Polskiemu od dnia 15-XIIol946 r.w 
sumie ogólnej 2uo99,3o wysłano 1-szy transport darów za sumę Kor.l4o9, 
9o.Pozostaje wobec togo saldo na rzecz następnego transportu w 
wysokości Kor.689,4o
Sprost_owanie_. W nn.8 "ZNAKU" wezwano zostały do złożenia ofiary w Tur= 
nieju pp".Małkowskie Lala i Mareczka,a nie -- jak mylnie podano - Mać= 
kowskie._ = = = = = = = = ='= = - = - = -- -:r = = = - - = = = - =
aARUNKI PRENUMERATY "ZNAKU": Opłata miesięczna za dwutygodnik "ZNAK" 
wynosi 1 Kor- Ibonament w Danii,Norwegii i w innych krajach wynosi 
5 międzynarodowyęh_kuponów pgc|tpwyc^..  _______________ 
Wydawca: Friherrinnan Józefa Arnfelt
Adres redakcji i administracji: Lund,Kiliansgatan 9*



£°Asł£i£ i £ £°ls£e_
zamówić można w redakcji "ZNAKU’|-Lund,Kiliansgatan 9-w/g cen następ.;

Tomasz a Koripis - 0 naśladowaniu Chrystusa, wyd .Kraków 1938, Kor.4,-
O.Rcne de la Broise T.J. - Najśw.Maria Panna,wyd." 1934, " 6,-

wyd.ilustr..str.3oo
Ks.Konst.Michalski - Brat Albert,wyd.Kraków 1946,str.2o2 ” 3,5o
Ks.Dr .A.Żychliński - Tajemnica Katolicyzmu,wyd.Poznań 1946 " 2,5o
Opracowanie zbiorowe - Sw.Wincenty a Paulo a czasy obecne, 

Wyd.Caritas,Kraków 1947,str.Io9 ” 2,5o
Pius XII - Wiara i miłość w życiu św.Wincentego a Paulo " 2,-
Dr,E.Ostachowski - Współczesne przyrodoznawstwo a kultura religijna#

Wyd.Kraków 1947,str.71 Kcr.2,-

§£2A££2222A£-*-iłXc2n£
Jędrzej Giertych - Polityka polska w dziejach Europy,Londyn 1947 

str.457,cena Kor.14,-
” " - 0 przyszłość ziem wschodnich Rzeczypospolitej,

Bilans dwudziestoleciaySkutki ostatniej wojny 
Stan obecny,Propozycje i wnioski,Londyn 1946, 
Str.22- cena Kor. 2,5o

bogdan Suchodolski - Dusza niemiecka w świetle filozofii, 
Wyd. Inst. Zachodniego,Poznań 1947 ” 2,5o

-ł.Konopczyński - Fryderyk wielki a Polska,Poznań 1947 
str.288- cena " 8,-

1 .d.Kłosiński - Polityka przemysłowa okupanta w GL Gub. 
Poznań 1947,str.181 - cena ” 5,-
Polands Place in Europę,opracowanie zbiorowe 
wyd.Instytutu Zach.,Poznań 1947,str.456 ” 13,-

&=&=&=&
’Nowy Świat” - najpoczytniejsze pismo codzienne Polonii U#S.A.,wycho= 

dzące w New.Yorku,kosztuje w Szwecji w abonamencie mie= 
sięcznyn Kor.5,- (17 kuponów międzyn.poczt« )

Kalendarz na r.1947 - zawierający bogaty dział literacki i adresy Po= 
laków,zamieszkałych w USA,łącznie z mapą Polski 
1939 - 1946 ,kosztuje Kor.5,-(17 kup.poczt.)

Osoby,opłacające prenumeratę dziennika "Nowy Świat" za pół roku z gó= 
ry,otrzymują KALENDARZ tyt.premii bezpłatnie.
Samouczek języka angielskiego w 2-ch częściach,z podaniem wymowy i 

akcentów wysyła w cenie Kor.4<-(14 kup.poczt.-) 
agentura "Nowego Światu " , Jungi* rugt. 22 , Stockholm

. yiiienione wydawnictwa amerykańskie zamawiać należy pod adresem P-Nowy 
Świat " ,Jungfrugatan 22,Stockholm
Prz_egl£_d_P_ol_ski - miesięcznik wychodzący w Londynie, omawia jący ency

klopedycznie aktualno zagadnienia polityczneęćospb—
darcze i kulturalne - jest do nabycia w "Znaku" za 1 , 2o•kr.Obejn^So str




